
DELIBERA N. 92 DEL 18/08/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. PER 
RICORSO PRESENTATO DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA. 

L’anno  2021 addì  18 del mese di agosto alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. PER 
RICORSO PRESENTATO DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA. 

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto  che il Condominio Residence Cervinia, in persona del suo amministratore pro tempore, geom. 
Fabio Bich, ha presentato ricorso al TAR contro il Comune di Valtournenche, in persona del suo Sindaco pro 
tempore, per l’annullamento di  ogni atto istruttorio, parere, comunicazione, nonché della consequenziale 
deliberazione consiliare numero 19 del 17 aprile 2021, avente ad oggetto “Riconferma vincoli espropriativi  
della variante generale sostanziale di adeguamento del Prg al Ptp del Comune di Valtournenche”, con cui 
sono stati riconfermati i vincoli individuati nella variante generale sostanziale di adeguamento del Prg al Ptp,  
approvata con deliberazione consiliare n. 12 del 19 aprile ’16, di accoglimento della Deliberazione Giunta  
Regione Autonoma Valle d’Aosta numero 460 del 7 aprile 2016;
 
Acquisito il parere verbale dell’Avv. Piercarlo Carnelli  del Foro di Aosta, legale fiduciario incaricato di 
assistere il Comune nella pratica, circa contenuto e prospettive del ricorso;
 
Preso  atto, all’esito,  che  sussiste  in  ogni  caso  la  necessità  di  resistere  alla  domanda  del  Condominio 
Residence Cervinia;
 
Ritenuto, in particolare, che sussistano ragioni di pubblico interesse per resistere:

- per la rilevanza della questione;
- per le tematiche di carattere generale riguardate dal contenzioso sollevato;
- per la necessità di difendere le scelte pianificatorie del Comune, nell’immediatezza e per gli effetti  
futuri sul corretto sviluppo edilizio delle aree interessate;

 
Evidenziato che:
-          l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera - d) del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente previste dallo stesso  
d.lgs. n. 50/2016;
-           in ossequio all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto 
lavori,  servizi  e forniture,  esclusi,  in  tutto  o in  parte,  dall'ambito di  applicazione oggettiva  del  presente 
codice,  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”;
 
Ritenuto di incaricare lo studio dell’Avv. Piercarlo Carnelli quale legale per la costituzione in giudizio nel 
ricorso al TAR in oggetto;
 
Precisato che, per le relative competenze, lo stesso ha richiesto un compenso forfetario di € 7.000,00 oltre al 
4% per Contributo previdenziale e  al  22% I.V.A.,  pari  a  complessivi  €  8.881,60,  oltre  a  ulteriori  oneri  
ipotizzabili e stimati à forfait nella misura di € 150,00 (per spese vive, marche, bolli, notifiche), come da  
preventivo acquisito al protocollo in data 02/08/2021 al n.8842. 
 
Ritenuto  di autorizzare il Sindaco alla formale costituzione in giudizio per difendere il Comune in ogni  
ordine e grado del procedimento;
 
Richiamati:

Copia informatica per consultazione



·         il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

·         lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e  
smi;la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

·         la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

·         la  Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni  in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

·         il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

·         il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

·         la deliberazione della Giunta comunale n. 135 del 02/10/2019 con la quale si approva il piano delle  
performance 2019 – 2021;

·         a deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approva il bilancio di  
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificata) 
per il triennio 2021/2023;

·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/03/2021 recante oggetto: “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 n. 54 ed 
art. 169 D. Lgs. 267/2000”;

 

Visti:

·         il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 

·         il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  contabile  in  ordine  alla  regolarità 
contabile della proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di 
gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

·         il  parere  favorevole espresso dal  Segretario comunale  in ordine alla  legittimità della  presente  
deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della 
L.R. 46/98; 

 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi
 

DELIBERA
 
1)    di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata;
2)    di autorizzare il Sindaco alla costituzione in giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale  
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il ricorso presentato dal Condominio Residence 
Cervinia, rappresentato dal suo amministratore pro tempore, geom. Fabio Bich, già soprarichiamato;
3)    di conferire, a tal fine, incarico di difesa legale all’avv. Piergiorgio Carnelli con Studio in Aosta, via 
Losanna 17, conferendogli tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e sottoscrivere ricorsi  
incidentali,  domande riconvenzionali  e risarcitorie,  formulare istanze, rinunciare agli  atti,  farsi  sostituire,  
nominare e farsi assistere da consulenti tecnici, ed eleggendo domicilio presso lo studio dello stesso, il tutto  
nell’interesse del Comune rappresentato;

Copia informatica per consultazione



4)    di autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di rappresentante legale dell’Ente, a sottoscrivere specifico 
mandato al fine di stare e resistere nel giudizio;
5)    di  autorizzare  gli  Uffici  ad  assumere  ogni  atto  conseguente  e  necessario,  dando atto  che la  spesa  
preventivata, quantificata in € 9.031,60 (8.831.60 + 150,00), trova copertura al cap. 1202, Art.6, Missione 01, 
Programma 11 – PDCF U.1.03.02.11.006.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 870/2021 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL 

SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. PER RICORSO PRESENTATO 

DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA.  si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 19/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 870/2021 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL 

SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL T.A.R. PER RICORSO PRESENTATO 

DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA.  si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 

49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità.

Valtournenche li, 19/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 870/2021 del AREA Area Amministrativa ad oggetto:  AUTORIZZAZIONE 

AL  SINDACO  A  COSTITUIRSI  IN  GIUDIZIO  AVANTI  AL  T.A.R.  PER  RICORSO 

PRESENTATO  DA  CONDOMINIO  RESIDENCE  CERVINIA.  si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 19/08/2021 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 92 del 18/08/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVANTI AL 
T.A.R. PER RICORSO PRESENTATO DA CONDOMINIO RESIDENCE CERVINIA. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 20/08/2021 al 04/09/2021 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 20/08/2021 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


